۱- دکتر حمیدرضا محمودزاده ثاقب

۲- دکتر زهرا حیدری

۳- دکتر سید محمد حسین نوری موگهی

چکیده :

ابوعلی حسین ابن عبدا... ابن سینا در افشنه در حوالی بخارا در حدود ماه صفر سال ۳۷۰ هجری مطابق اوت ۹۸۰ میلادی بدنیا آمد. وقتی بعضی از آثار او در قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی به زبان لاتین ترجمه شد نام او که ابن سینا یا *Aven Sina* تلفظ می شد به شکل *Avicenna* در آمد و در همه مغرب زمین به این نام شناخته شد. گرچه در بسیاری از مراجع انگلیسی هم اکنون صورت صحیح نام او به شکل *Ibn Sina* مورد استفاده قرار می گیرد. در سن ۵۷ سالگی در سال ۴۲۸/۱۰۳۷م در حوالی همدان از دنیا رفت. تعداد آثار ابن سینا را ۴۵۰ عدد گزارش نموده اند که از آنها حدود ۲۴۰ عدد باقی مانده است، از این تعداد ۱۵۰ کتاب درباره فلسفه و ۴۰ عنوان در رابطه با طب است کتب دیگر به زمینه های روانشناسی ، هندسه، ریاضیات، نجوم و منطق مربوط است.

او از مفهوم اسلامی ارتباط میان خدا و جهان کاملاً آگاه بوده است و پیوسته می کوشیده تا جنبه امکان مجموعه مخلوقات را در برابر خالق واجب الوجود آشکار سازد و به این ترتیب نسبت به اصلی که از لحاظ اسلامی جنبه اساسی دارد مؤمن بماند

کلید واژه ها: ابن سینا، بینش، نظریه های جهانشناسی

مقدمه:

ابوعلی حسین ابن عبدا... ابن سینا در افشنه در حوالی بخارا در حدود ماه صفر سال ۳۷۰ هجری مطابق اوت ۹۸۰ میلادی دنیا آمد. وقتی بعضی از آثار او در قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی به زبان لاتینی ترجمه شد نام او که ابن یا Aven Sinal تلفظ می شد به شکل Avicenna در آمد و در همه مغرب زمین به این نام شناخته شد (۱۰-۱). گرچه در بسیاری از مراجع انگلیسی هم اکنون صورت صحیح نام او به شکل Ibn Sina مورد استفاده قرار می گیرد (۹، ۶، ۲، ۱).

پس از مرگ شاهزاده، ابن سینا با علاءالدوله شاهزاده اصفهان محرمانه مکاتبه کرد، این بی احتیاطی برای او به قیمت حبس تمام شد و در آن مدت که زندانی بود نخستین داستان عرفانی خود را که داستان حی ابن یقظان نام داشت نوشت و تدوین کرد (۱).

پس از مدتی به فرار از زندان موفق شد. به اصفهان رفت و از نزدیکان شاهزاده شد و از نو همان برنامه خسته کننده را که در همدان داشتند از سر گرفتند. در سال ۴۲۱/۱۰۳۰م (هفت سال قبل از مرگ ابن سینا) مسعود پسر محمود غزنوی اصفهان را تصرف کرد (۱۰، ۱)، اثاثیه شیخ به غارت رفت و همچنین دایره المعارف عظیمی که آن را کتاب النصف نامیده بود و شامل بیست و هشت هزار مسئله در بیست مجلد بود ناپدید گردید. در این کتاب، اشکالاتی را که از مطالعه افکار فیلسوفان روی دهد یا فلسفه مخصوص خود او موسوم به حکمت مشرقیه سنجیده بود. فقط بعضی قسمتهای این کتاب باقی مانده است (که یا از تاراج مصون مانده و یا دوباره توسط نویسنده تحریر شده است) و از آن جمله قسمتی از شرح تئولوژی منسوب به ارسطو، تفسیر کتاب لانداز کتاب مابعدالطبیعه، یادداشتهایی در حاشیه کتاب ارسطو De Anima و شاید دفترهایی که بنام منطق مشرقیون معروف است را بتوان نام برد (۱).

ابن سینا در تاخت و تازی که شاهزاده مذکور به همدان کرد همراه وی بود و سلامتش مختل گردید با دقت بسیار خود را درمان کرد اما در سن ۵۷ سالگی در سال ۴۲۸/۱۰۳۷م در عین توانایی در حوالی همدان از پای درآمد و با آیین مسلمانی و اعتقاد و پارسایی کامل درگذشت. هنگام یادبود رسمی او در هزاره تولدش (در آوریل ۱۹۵۴ در تهران که با اندکی تاخیر صورت گرفت) از طرف جمعیت آثار ملی ایران بر آرامگاه او بنایی مجلل و زیبا بنیاد گردید (۱).

ابن سینا متأسفانه به علت عدم اطلاع از منابع مشرقیه حقیقی نتوانست طرح فلسفه مشرقیه خود را بخوبی به پایان برساند. بعدها در قرن یازدهم هجری/ هفدهم میلادی سهروردی این فلسفه را احیا و تحکیم نمود و جهش شکوهمندی در آن ایجاد کرد که اثرات آن تا روزگار ما در عالم تشیع زنده و باقی است (۱،۳).

سید احمد علوی شاگرد و داماد میرداماد (متوفی ۱۰۴۰/ ۱۶۳۱م) در شرحی مبسوط به کتاب شفا که آنرا مفتاح شفا نامیده است صریحاً به فلسفه مشرقی ابن سینا استناد کرده است هنگامی که در سراسر جهان اسلام تفکرات فلسفی به خواب رفته بود این استادان ایرانی که پیروان مکتب ابن سینا بودند تشیع اسلام را به والاترین معرفت فلسفی رهبری نمودند.